
Vzdělávání jako nezbytnost?

aneb

Co (všechno ještě) mají knihovníci znát

Havířov, 13.5.2015

Zlata Houšková



O čem budeme mluvit

• Knihovník – univerzální génius (nebo nové 
profese v knihovně)?

• Podle čeho je třeba reálně stanovit potřebné 
kompetence knihovníků (východiska)

• Potenciál a nástroje, které máme k dispozici
• Modelový příklad využití nástrojů
• Možné kroky do budoucna



Univerzální génius 

(za 14000,- měsíčně)

• Znalosti, vědomosti, odborné dovednosti 
(systém, jeho prvky, vazby, principy, řemeslo (x 
rešeršní strategie, tvorba a využívání databází…)?, 
literatura a literární teorie?, vysoká informační 
gramotnost, pedagogické, psychologické, 
lektorské dovednosti? kompetence z oblasti 
handicapu, interkulturality, druhý obor? znalost 
regionu, lokality, komunity...



Univerzální génius 

(za 14000,- měsíčně)

• Obecné kompetence (používání a využívání ICT
včetně rychlé akceptace nejnovějších změn a 
trendů, právnické a ekonomické
povědomí/minimum, jazyková způsobilost (ČJ, AJ, 
další jazyk?)…



Univerzální génius 

(za 14000,- měsíčně)

• Měkké kompetence (kreativita (kreativita x 
katalogizátor?), flexibilita, aktivita, komunikační 
schopnosti, schopnost kooperace a práce v týmu, 
orientace na klienta/uživatele, výkonnost, 
samostatnost, zvládání zátěže, schopnost plánovat 
a organizovat práci, orientace v informacích, 
připravenost na CŽU…)



Východiska

• Na základě analýz (dlouhodobé statistické výkazy…) 
ujasnění (konkrétního managementu), co vlastně 
konkrétní knihovna pro své (i potenciální) klienty a 
zřizovatele je/bude, jaké funkce plní/bude plnit v 
systému knihoven a v místě; kam jde a jaké lidi 
pro to potřebuje (a co pro to musí udělat)

• Vize, koncepce a strategie knihovny (i knihoven a 
knihovnictví jako celku)



Východiska

• Reálná definice relevantních pozic, reálné 
popisy pracovních míst a jejich vazeb, stanovení 
kompetenčních profilů… (personální práce)

• Změna ve struktuře zaměstnanců :
• Knihovníci v knihovně (kolik a k čemu)

požadavky
• Neknihovníci v knihovně (kolik a k čemu) 

požadavky



Univerzální génius 

• Knihovník nemůže být opravdu profesionál ve 
všem (knihovník, počítačník, dramaturg, pedagog, 
ekonom, právník, kreativec, produkční, projektový 
manažer, lektor, marketér, kulisák a stavěč…) 

• Buď (část) práce nebude profesionálně odvedená, 
nebo multifunkční génius uteče tam, kde ho zaplatí, 
nebo se po (krátkém) čase zhroutí (vyhoří, ztratí 
zájem…) 



Východiska

• Nastavení systému doplňování, zvyšování, 
rozšiřování a inovování  kvalifikace (systému 
ČŽV v instituci) obecně, pro konkrétní pozice, pro 
konkrétní jedince

• Nastavení pravidel (o)hodnocení kvalifikačního i 
osobního růstu (kariérní řád, systém benefitů ad.) 

• Pravidelné kontroly posunů
-----------------------------------------------------------------

• Aktivnější boj o platy (sociální dialog)



Co máme k dispozici –

potenciál, nástroje

• NSK – kvalifikační standardy knihovnických PK
• NSP – charakteristika, požadované kompetence, 

podmínky, příklady prací… knihovnických TP
• KZPS/UZS – popis pracovních činností pro 3 TP…
• KZPS/UZS – standard dobrého výkonu pro 3 TP…
• KZPS/UZS – obsazování vedoucích míst

(doporučené principy)



Co máme k dispozici –

potenciál, nástroje

• Katalog prací
• Koncepce rozvoje knihoven s pravidelnou 

inovací, tvořená oborovou reprezentací
• Koncepce CŽV
• Vzdělávací centra krajských knihoven
• Zkušenosti ze zahraniční praxe



Co máme k dispozici –

potenciál, nástroje

• Oborové VŠ a jejich absolventi 
• Oborové SŠ (?) a jejich absolventi 
• Schopnost vzájemné spolupráce na personální 

problematice oboru (KKS 2014, 2015, Sekce 
vzdělávání…)



Modelový příklad

Knihovník v knihovně pro děti, 

středoškolák



NSP – doporučená kvalifikace

• Nejvhodnější přípravu pro tuto pozici 
poskytuje střední vzdělání s maturitní zkouškou 
(bez vyučení) v oboru informační služby, 
knihovnictví

• Jinou alternativu představuje střední vzdělání s maturitní 
zkouškou v oboru gymnázium, střední vzdělání s maturitní 
zkouškou (bez vyučení) ve skupině oborů pedagogika, 
učitelství a sociální péče, střední vzdělání s maturitní 
zkouškou (bez vyučení) v oboru publicistika a střední 
vzdělání s maturitní zkouškou (bez vyučení) v oboru 
knihkupectví



NSP – měkké kompetence

Na stupnici z 5:
• Efektivní komunikace 4
• Kooperace                  4 
• Kreativita                    3 
• Flexibilita                    4
• Uspokojování 

zákaznických potřeb  4 
• Výkonnost                  3
• Samostatnost             4
• Řešení problémů        4

• Plánování a organizování 
práce                           4 

• Celoživotní učení        3
• Aktivní přístup             4
• Zvládání zátěže          4
• Objevování a orientace v 

informacích                 4
• Ovlivňování ostatních 4



NSP – obecné kompetence

Na stupnici ze 3:
• Počítačová gramotnost       3
• Numerická způsobilost        2
• Právní povědomí                 1 
• Ekonomické povědomí        1
• Jazyková způsobilost v ČJ  3
• Jazyková způsobilost v AJ  1



NSP – teoretické znalosti

• Knihovnické a informační služby

• Literatura

• Státní informační a kulturní politika, informační 
procesy, instituce v informační oblasti

• Počítačové zpracování textů a tabulek

• Vývoj písemnictví, psacích látek a potřeb, dějiny 
knihy a knihovnictví

• Pravidla ochrany osobních údajů, autorské právo v 
ČR a zahraničí



NSP – teoretické znalosti

• Metody zpracovávání rešerší
• Profilování, budování, zpracovávání a katalogizace 

informačních, knihovnických a archívních fondů
• Organizace a ochrana knihovního fondu
• Formy a metody individuální a kolektivní práce s 

uživatelem knihovnických a informačních služeb
• Informační potřeby a bariéry ad.



NSP – ad. 

• Zdravotní podmínky
• Pracovní podmínky 
• Charakteristika pozice 
• Příklady činností…

• Využití popisů a standardů z NSP/NSK pro další 
profese a pozice (lektor, dramaturg, produkční…. 
počítačníci, ekonomové, asistenti…)



NSK – kvalifikační standard 

(odborné kompetence)

• Orientace v základních elektronických 
informačních zdrojích

• Orientace v nakladatelské politice v ČR
• Orientace v aktuálně vydávaných titulech
• Poskytování bibliografických a rešeršních služeb 

v knihovnách
• Poskytování výpůjčních služeb v knihovnách
• Evidence, adjustace a katalogizace v knihovnách
• Ovládání AKS v relevantních modulech



NSK – kvalifikační standard 

(odborné kompetence)

• Vyhledávání bibliografických a faktografických 
informací a jejich ověřování

• Formální a obsahová analýza textu, rychlé čtení
• Odborná komunikace se čtenáři, uživateli a 

zákazníky v knihovnách
• Realizace aktivit k podpoře dětského čtenářství v 

knihovnách
• Realizace lekcí informační výchovy v knihovnách

Plus přesný návod, jak ověřovat + potenciální AOS + AO a 
pravidla



Projekt KZPS – vzorová 

pracovní náplň1

• Poskytuje knihovnické, informační, referenční a 
faktografické služby v knihovně pro děti se zvláštním 
zaměřením na oblast literatury pro děti a mládež

• Vyhledává a formuluje odpovědi na informační požadavky 
uživatelů knihovny pro děti s využitím interních a externích 
informačních zdrojů; vede statistiku dotazů 

• Sleduje, shromažďuje a hodnotí informační potřeby a 
požadavky uživatelů v knihovně pro děti ve vazbě na 
profilaci a aktualizaci fondů; sleduje nakladatelskou 
produkci pro děti a mládež a spolupracuje s útvarem 
akvizice v knihovně 



Projekt KZPS – vzorová 

pracovní náplň 2

• Sestavuje jednoduché rešerše s využitím databází a 
informačních zdrojů domácí a zahraniční provenience; 
doplňuje interní databáze 

• Komunikuje (osobně, písemně, telefonicky, elektronicky) 
s uživateli v knihovně pro děti včetně vstupních pohovorů

• Informuje uživatele v knihovně pro děti a jejich rodiče o 
rozsahu a právních podmínkách poskytovaných 
knihovnických a informačních služeb a provádí instruktáže 
a školení uživatelů o těchto službách v knihovně pro děti 



Projekt KZPS – vzorová 

pracovní náplň 3

• Poskytuje základní poradenské a konzultační služby z 
oblasti čtenářství a informační výchovy

• Vede děti ke čtenářství, schopnosti samostatně se 
orientovat ve světě informací, vyhledávat je, hodnotit a 
samostatně s nimi pracovat

• Poskytuje odbornou informační pomoc uživatelům při práci 
s ICT v knihovně pro děti (internet, multimediální aplikace, 
e-čtečky, play stationy …); vyhledávání v databázích a práci 
s elektronickými katalogy; řeší problémy ICT pro uživatele 
knihovny pro děti ve spolupráci s příslušným útvarem 
knihovny



Projekt KZPS – vzorová 

pracovní náplň 4

• Provádí veškerou výpůjční činnost v knihovně pro děti 
v rozsahu stanoveném knihovním a výpůjčním řádem a 
veškeré činnosti spojené s automatizovaným/klasickým 
výpůjčním protokolem v knihovně pro děti včetně registrace 
a evidence čtenářů, výpůjček; rezervací, agendy vymáhání 
nesplněných závazků uživatelů, agendy tržeb oddělení ad.

• Vede denní, měsíční, celoroční statistiku knihovnických a 
informačních služeb knihovny pro děti

• Podílí se na vypracovávání písemných rozborových 
podkladů za knihovnu pro děti



Projekt KZPS – vzorová 

pracovní náplň 5

• Buduje, řadí a udržuje knihovní fond knihovny pro děti ve 
volném výběru a prezenční fond pro děti a mládež, podílí se 
na jeho revizi a aktualizaci, navrhuje dokumenty k opravám 
a odpisu

• Buduje a udržuje informačně bibliografický aparát budovaný 
v knihovně pro děti (např. katalogy a kartotéky) a 
seznamuje s ním uživatele 

• Spolupracuje v oblasti práce s dětmi a mládeží v rámci 
národního systému knihovnických a informačních služeb 

• Identifikuje, vyhledává, vybírá a připravuje předlohy pro 
reprografické služby uživatelům knihovny pro děti; zajišťuje 
pro ně kopírovací služby včetně elektronických; spravuje 
kopírky na mince v knihovně pro děti



Projekt KZPS – vzorová 

pracovní náplň 6

• Provádí základní činnosti v oblasti public relations a 
marketingu knihovny pro děti; prezentuje knihovnické a 
informační služby knihovny pro děti a podílí se na jejich 
propagaci

• Podílí se na aktualizaci webových stránek knihovny pro děti

• Spolupracuje s relevantními partnery knihovny pro děti, 
především s mateřskými, základními a speciálními školami 
a dalšími kulturními, vzdělávacími, výchovnými a sociálními 
zařízeními zaměřenými na děti a mládež 

• Zajišťuje exkurze v knihovně pro děti



Projekt KZPS – vzorová 

pracovní náplň 7

• Připravuje a realizuje lekce informační výchovy a 
vzdělávací akce pro děti, aktivity k podpoře čtenářství a 
další volnočasové aktivity v knihovně pro děti

• Podílí se na získávání vhodných zdrojů spolufinancování 
oblasti práce s dětmi a mládeží v knihovně

• Tvoří jednoduché výtvarné a propagační pomůcky a 
materiály

• Zajišťuje fotodokumentaci aktivit knihovny pro děti

Metodická poznámka:

V řadě knihoven, zejména menších, může knihovník v knihovně pro děti 
vykonávat i některé práce dalších pozic; v nejmenších knihovnách je pak 
obvyklá kumulace většiny činností bez ohledu na konkrétní pozici. To vše je 
třeba zohlednit v konkrétní pracovní náplni v konkrétní knihovně. 



Možné kroky do budoucna

• Dopracovat NSP, NSK; pravidelně revidovat, 
doplňovat, akceptovat, zapracovat do firemní praxe

• Autorizovat oborové subjekty a organizace, začít 
ověřovat kompetence

• Organizovat potřebné návazné CŽV (přijetí 
zodpovědnosti všech KK…)



Možné kroky do budoucna

• Dosáhnout žádoucích změn Katalogu prací na 
základě NSK, NSP

• Rozvinout a dokončit výstupy z projektů KZPS: 
dopracovat popis pracovních činností pro zbývající 
TP, nastavit systémy hodnocení, zpracovat kariérní 
řády (vzorové materiály…) ad.



Možné kroky do budoucna

• Zabývat se problematikou středoškolské 
kvalifikace v knihovnách (diskuse se školami, 
hledání možností, alternativ…)

• Prosadit/hledat dotační programy, pilotní projekty 
se školami (pedagogické minimum ad. …)

• Vzdělávat manažery knihoven v oblasti 
personálního managementu (opravdoví 
personalisté v knihovnách obcí od…(?)



Možné kroky do budoucna –

vzdělávání

• Dopracovat a přijmout Koncepci CŽV vycházející 
z nastíněné reality

• Akceptovat zakotvené principy v praxi
• Zajistit dostupnost potřebných kurzů k dosažení 

kompetencí (ústřední knihovny, krajské knihovny, 
oborové školy? profesní organizace, další subjekty) 

• Využít možnost ověřování v rámci NSK 
(návaznost na systém, autorizace…) 

• Vzájemná spolupráce (Sekce vzdělávání, KKS…)



Děkuji za pozornost

Kontakt:

Zlata Houšková
E-mail: zlata.houskova@gmail.com
GSM: +420-773-461-554

mailto:zlata.houskova@gmail.com

